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Abstrakt

Tato práce se zabývá emulací komunikace bezkontaktních čipových karet typu
A podle normy ISO/IEC 14443. Odlišnost tohoto emulátoru spočívá v téměř
stoprocentní implementaci v hardwaru – FPGA – v jazyce VHDL.

Klíčová slova FPGA, Emulace, Bezkontaktní čipová karta, ISO/IEC 14443,
VHDL

Abstract

This diploma thesis describes implementation of contactless chip card emula-
tor compliant with ISO/IEC 14443. It differs in way of emulation when almost
everything is done in hardware – FPGA – using VHDL language.

Keywords FPGA, Emulation, Contactless Chip Card, ISO/IEC 14443, VHDL
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Úvod

Čipové karty dnes mají spoustu využití. Jejich obliba i přes jistá bezpečnostní
rizika nadále roste a pokud se nic zásadně nezmění, dočkáme se v blízké bu-
doucnosti jistě další spousty způsobů jejich využití. Ačkoliv se čipové karty
těší největší oblibě v Evropě a Asii, jejich popularita roste globálně. [10]

Využívají se často jako zaměstnanecké identifikační průkazy, zákaznické
věrnostní průkazy, bezpečnostní průkazy, úložiště biometrických informací
nebo například pro zabezpečení přístupu na internet a internetových transakcí.
Dále se využívají ve spoustě komerčních aplikací jako třeba v bankovnictví,
při platbách poplatků za parkování, mýtného či jízdného v samoobslužných
dopravních systémech [11].

Stále nejčastějším využitím čipových karet jsou SIM karty v mobilních
telefonech. Ačkoli jejich počet v České republice již neroste, stále připadá na
každého člověka v ČR více než jedna SIM karta [12]. Za SIM kartami jenom
lehce zaostává další specifický typ čipových karet – karty platební. Těch je
v ČR přes 10 milionů [13].

První karty vzhledově podobné těm, jak je známe dnes, vydal Diner’s Club
počátkem 50. let 20. století. Nejednalo se však o karty čipové, ale pouze plas-
tové kartičky popsané identifikačními údaji. S přibývajícími uživateli těchto
plastových identifikačních karet rostly také nároky na bezpečnost z důvodu
ochrany před podvody a manipulováním údajů. Proto v 70. letech vyvinula
Mezinárodní asociace letecké dopravy magnetický proužek o kapacitě 210 bitů
na palec. S myšlenkou spojení úložiště dat a logiky do jednoho kusu křemíku
přišel v roce 1970 Japonec Dr. Kunitaka Arimura. Myšlenka zakomponování
integrovaných obvodů do identifikačních karet si nechali patentovat již v roce
1968 němečtí vynálezci Jurgen Dethloff a Helmut Grotrupp. [10]

Za otce čipových karet je považován Ronald Moreno, který v roce 1974
umístil čip na plastikovou kartu a vynalezl zařízení, které jej dokáže přečíst. Za
první inteligentní kartu je pak považována karta CP8 společnosti Bull z března
1979. Ta obsahovala 1 kB programovatelné paměti a procesorové jádro 6805 od
společnosti Motorola. Na této kartě byla paměť od procesoru oddělená, což se
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Úvod

později ukázalo jako bezpečnostní riziko. Spojit obě části do jednoho čipu však
umožnil technologický pokrok až v letech 80. V té době se čipové karty dočkaly
velkého rozšíření v podvědomí lidí, a to když se masivně rozšířily přednabité
karty do veřejných telefonů. Dnes jsou čipové karty nejčastěji využívány jako
SIM karty v mobilních telefonech, což započalo v roce 1995. Dále čipové karty
najdeme v mnoha odvětvích a různých způsobech využití, přičemž se zdá, že
jejich expanze bude nadále pokračovat. [10]

Cíl práce
Zásadní rozdíle při využívání čipových karet spočívá ve způsobu provedení
transakce. Karta primárně slouží jako nosič a její UID (unikátní sériové číslo)
primárně pro účely řešení možných kolizí více karet v poli jedné čtečky. V dru-
hém případě se celá transakce odehrává čistě mezi kartou a čtečkou, přičemž
čtečka pomocí přístupových klíčů komunikuje s aplikacemi uloženými na kartě
a provádí potřebné změny přímo v datech na kartě uložených. Některé systémy
však UID využívají jako identifikátor karty a poté celou kartu čistě jako iden-
tifikátor. V tomto případě nezabezpečeného systému čtečka přečte UID, které
je přístupné komukoli se čtecím zařízením v blízkosti, a poté ve spolupráci se
vzdáleným serverem provede požadovanou transakci. V takovém případě karta
slouží pouze jako elektronický identifikátor pro zjednodušení a urychlení ob-
sluhy. Tento způsob je častý v případě pevně umístěných systémů, jako jsou
například zámky u dveří či pokladny. První a bezpečnější způsob je dokonce
snazším řešením při využití v podmínkách se stíženým přístupem k internetu
– tedy transakčnímu serveru. Typickým použitím jsou elektronické peněženky
pro platby v prostředcích hromadné dopravy.

Cílem práce je vytvořit emulátor bezkontaktní čipové karty typu A s vaz-
bou na blízko podle normy ISO/IEC 14443 [5] implementovaný v FPGA. Moti-
vací je fakt, že hardware umožňuje přesnější časování a tím dokonalejší emulaci
oproti řešení softwarovému. Mojí osobní motivací je po dosavadních zkušenos-
tech s technologií bezkontaktních čipových karet získat zkušenost novou a po-
kročilejší. Dosud jsem se s technologií čipových karet setkal jako programátor
čtecích zařízení nebo zabezpečených modulů.

V celé práci popisuji protokol typu A, který bude implementovaný ve vý-
sledném emulátoru. Protokol pro karty typu B implementovat nebudu a proto
ho ani nepopisuji. Jedním z důvodů neimplementace komunikace typu B je
ten, že použitý přípravek PN532 Breakout Board [6], který je použit jako
anténa a zmíněn již v zadání práce, tento typ komunikace nepodporuje. Vy-
tvořený emulátor bude mít konfigurovatelné UID a měl by tak být schopen
podvrhnout identitu jiného uživatele v systémech, kde je identita ověřována
pouze pomocí UID čipu. Podmínkou podvrhnutí identity samozřejmě zůstává
nutnost znát UID emulovaného čipu.
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Kapitola 1
Analýza

Bezkontaktní čipové karty vznikly v 90. letech ve společnosti Mikron, která
je pojmenovala MIFARE (zkratka z Mikron FARE Collection System) a za-
registrovala stejnojmennou obchodní značku. Nyní licence patří společnosti
NXP Semiconductors. Tato technologie se nazývá technologií karet s vazbou
na blízko. Název technologie je výstižný, neboť čtečky bezkontaktních čipo-
vých karet indukují elektromagnetické pole krátkého dosahu. Po vložení karty
do tohoto pole se na anténě (cívce po obvodu plastové karty) indukuje napětí
a následně obvodem teče elektrický proud, který napájí čip na kartě. Jak vy-
padá taková čipová karta uvnitř je vidět na obrázku 1.1. Technologie karet
s vazbou na blízko je popsána v ISO/IEC normě 14443 [5], kterou v rámci
této práce implemetuji pomocí obvodu v FPGA.

1.1 Existující podobná řešení

Nejen k emulaci bezkontaktních čipových karet slouží také zařízení zvané Pro-
xmark3 [2] na obrázku 1.2. Toto zařízení pracuje nejen s vysokofrekvenčními
ale i nízkofrekvenčními kartami. Umí se chovat jako čtečka i jako karta nebo
jen odposlouchávat komunikaci reálné karty se čtečkou. Toto zařízení se skládá
z mikrokontroléru a FPGA, přičemž FPGA slouží ke zpracování signálu a pře-
dání výsledku mikrokontroléru [2].

Dalším obdobným obvodem je Simple NFC [3] na obrázku 1.3. Ten se
skládá pouze z mikrokontroléru, antény a pár základních součástek. Zvládá
emulovat NFC – Near Field Communication – tagy fungující dle normy ISO/IEC 14443 [5]
až po její třetí část.

Posledním a asi nejpokročilejším zařízením je ChameleonMini na obrázku 1.4
z projektu Chameleon [4]. Toto zařízení umí emulovat karty dle výše zmíněné
normy jako ostatní, ale navíc také umí emulovat kompletně některé speci-
fičtější druhy karet včetně jejich paměťových bloků. Zařízení lze také použít
k různým útokům na technologii bezkontaktních karet. Projekt stále běží a za-
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1. Analýza

Obrázek 1.1: Bezkontaktní čipová karta bez „obalu“ (převzato z [1]).

čátkem roku 2016 se na jeho další rozvoj formou crowdfundingu povedlo vybrat
osminásobek cílové částky.

Můj přístup k problému bude odlišný, jelikož použiji přípravek PN532

[…]


Další možnosti na rozšíření emulátoru spočívají v teoretické možnosti jeho
využití při útoku na bezkontaktní karty. Mnou uvažovaný typ útoku se na-
zývá relay attack [34] a spočívá v tom, že komunikaci ve skutečnosti vzdálené
čtečky a karty umožňují dvě spolu na dálku komunikující proxy zařízení umís-
těné jedno u čtečky a druhé u karty. Tyto proxy tak nahrazují jinak nutnou
blízkost čtečky a karty. Skutečnost, že můj emulátor je na rozdíl od jiných
obdobných řešení implementován téměř výhradně v hardwaru, může být teo-
reticky výhodou k získání odolnosti vůči některým ochranným opatřením proti
relay attackům.
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Závěr

Povedlo se do FPGA naimplementovat emulátor karty typu A dle protokolu
v normě ISO/IEC 14443 až po její třetí část. Část protokolu sloužící především
k zahájení komunikace dle proprietárního protokolu, která je popsána ve čtvrté
části normy, nebyla implementována. Taktéž nebyla implementována emulace
karet typu B. Hlavním důvodem k neimplementaci typu B byla nepodpora
této komunikace ze strany přípravku PN532 Breakout board, který slouží pro
emulátor v FPGA jako anténa pro příjem a vysílání dat. Kromě přípravku
PN532 byla k implementaci použita deska Nexys3 s FPGA čipem XC6SLX16.

Emulátor umí emulovat obecnou část normy bez přihlédnutí k dalším do-
kumentacím jednotlivých typů karet. Také je možné emulovat kartu včetně
dalších vlastních parametrů mimo samotné UID. Tato druhá možnost má za
následek schopnost emulovat úspěšně jakýkoliv bezkontaktní tag ať už v po-
době karty, čipu či jiné v bezkontaktních systémech provozovaných na ČVUT.
Emulátor byl úspěšně otestován vůči čtečkám u turniketů, dveří do místností
i transakčnímu systému nasazeném v menzách.

Údaje emulované karty (především UID) je nutné zadat přímo do zdrojo-
vého kódu implementace a z návrhu v jazyce VHDL postupnými kroky v ná-
vrhovém nástroji vygenerovat konfigurační bitstream. Do budoucna by bylo
vhodné toto změnit buď implementací konfiguračního zadávání přímo pomocí
prvků desky s FPGA čipem nebo spíše pomocí komunikace po sériové lince či
obdobným způsobem. Manuál k použití je přílohou této práce.

Emulace bezkontaktní karty téměř výhradně hardwarovou cestou nabízí
do budoucna nové potenciální možnosti v oblasti relay útoků na bezkontaktní
transakční technologii.
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Příloha A
Uživatelská příručka

Emulátor karet zvládá emulovat bezkontaktní karty typu A dle normy ISO/IEC 14443 [5]
vyjma části protokolu popsané ve čtvrté části normy. Celý systém emulátoru
se skládá z přípravku PN532 Breakout board ve funkci antény, desky Nexys3
s FPGA čipem ve funkci bezkontaktního čipu a volitelně některé power banky
jako snadno přenosného a dostupného zdroje.

Otevřeme projekt emulátoru v ISE Design Suite [22] a pro úpravy soubor
confMux.vhd. V tomto souboru nalezneme 4 skupiny stejných konstant liší-
cích se v názvu pouze v číslici na konci (0–3). Do těchto konstant vepíšeme
požadované hodnoty (nakonfigurovat můžeme až 4 karty současně).

Ujistíme se, že jumpery na desce Nexys3 odpovídají tomuto nastavení (také
na obrázku A.1):

• Jumper J8 je nasazen v levé polovině (M0).

• Jumper JP1 je nasazen na dolních dvou pinech (USB).

• Jumper JP8 je nasazen na horních dvou pinech (3V3).

Pak se ujistíme, že přípravek PN532 je nakonfigurovaný do módu virtual
card. Konfigurace se ukládá do nonvolatilní paměti – přípravek si konfiguraci
pamatuje i po odpojení napájení. Pokud tomu tak není, navážeme s příprav-
kem spojení přes sériovou linku s parametry:

• Baudrate 115200

• Datových bitů 8

• Stop bitů 1

• Bez handshaku

Poté pošleme následující byty:
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A. Uživatelská příručka

0x00 0x00 0xFF 0x05 0xFB 0xD4 0x14 0x02 0x00 0x00 0x16 0x00

Poté spojíme 4 drátky PN532 s deskou Nexys3 podle obrázku A.1. Tedy
signál SIGIN přípravku PN532 napojíme na nejlevější horní pin nejlevějšího
konektoru Pmod (PmodA) desky Nexys3. Signál SIGOUT napojíme hned ve-
dle vpravo. Výstupy na pravém okraji konektoru Pmod označené zkraje 3V3
a GND napojíme na odpovídající piny na levém okraji přípravku PN532.

Obrázek A.1: Zapojení součástí emulátoru.

Poté desku Nexys3 pomocí levého micro USB konektoru připojíme k po-
čítači a desku spustíme vypínačem hned u konektoru. Pomocí softwaru Adept
v záložce Memory vybereme vygenerovaný konfigurační bitstream main.bit,
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v okně na pravé straně pak zvolíme možnost SPI Flash a stiskneme tlačítko
Program. Po dokončení programování můžeme v případě, že máme jiný zdroj
(např. power banku) počítač odpojit a stejným konektorem připojit právě
tento zdroj.

Emulátor je v tuto chvíli funkční a pomocí páru přepínačů 7 a 6 (nejlevější)
volíme aktuálně používané konfigurační hodnoty (SW7 je významnější bit). Na
LED diodách s čísly 0–2 (nejpravější) můžeme pozorovat aktuální stav karty.
Nejvýznamnějšími stavy jsou IDLE – nesvítí nic, ACTIVE – svítí současně
LED0 a LED1 – a ACTIVE* – svítí LED2.
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Příloha B
