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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Zadani hodnotim jako prumerne narocne.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Zadani bylo splneno -- vystupem je funkcni emulator (prototyp) bezkontakni cipove karty.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Prace rozsahove a obsahem splnuje pozadavky magisterske ZP.
Mensi vyhrady mam k nasledujicim polozkam:
- Abstrakt by si zaslouzil preformulovat
- Nektere pasaze by bylo treba stylizovat
- V ZP se vyskytuje vetsi mnozstvi preklepu
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

90 (A)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
ZP obsahuje informace o norme ISO/IEC 14443 a vliv normy na implementaci emulatoru cipove karty. Jednotlive kapitoly
obsahuji dostatek informaci a vecne na sebe navazuji.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 90 (A)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 12/2014, článek 3.

Komentář:
ZP byla vytvorena ve standartni sablone. K formalni urovni prace nemam zadne vyhrady.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 80 (B)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Prace cerpa z dostatecneho seznamu literatury prevazne implementacniho charakteru.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

100 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Vysledkem je funkcni prototyp emulatoru bezkontaktni cipove karty. Konflikt s licencnimi podminkami ci autorskym pravem
zjisten nebyl.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Zarizeni je mozne rozsirit v ramci dalsi ZP.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

9. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
- Vysledna implementace emulatoru implementuje protokol podle tzv. "typu A" (viz norma). Proc nebyl implementovan
protocol tez podle tzv. "typu B"?
- V ZP me v casti realizace zaujala implementaci entity "CLKmanager" -- v praci popisujete, ze potrebujete bitovou rychlost
106 kbit/s a signal s frekvenci 847.5 kHz. Muzete popsat, jak se vam zminenych hodnot podarilo docilit v ramci realizace?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 85 (B)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
ZP se zabyva implementaci emulatoru cipove karty podle normy ISO/IEC 14443 v FPGA a pripravku PN532. Podobne
emulatory existuji (napr. Proxmark 3), avsak autor se zameril ciste na emulaci v HW (jina reseni pouzivaji emulaci prevazne v
SW). Prace popisuje navrzene moduly podle specifikace, prubeh implementace i testovani. Soucasti ZP je popis obtizi, ktere
autor resil behem implementace, jejich testovani a jejich nasledne reseni. K fyzickemu vystupu ZP vytky nemam -- jedna se o
zarizeni, ktere bude mozne rozsirit dale at jiz v ramci vyzkumu (relay utoky) ci dalsi zaverecne prace. Vytky vsak mam k
textove casti ZP, kde se vyskytuje vetsi mnozstvi preklepu a nektere casti je treba stylizovat (viz bod 3).

Praci hodnotim stupnem B a doporucuji k obhajobe.

Podpis oponenta práce: